
Decreto Direttoriale 23 aprile 2012 n. 196 

Cap. 1603/4 - Riassegnazione competenze per pagamento "Compensi e indennità 

per il miglioramento dell'offerta formativa". 

 

 

Direzione Generale per l'Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Ufficio I 

VISTO il D.L.vo n. 165 del 30/3/2001 e successive modificazioni; 

 

VISTO l'art.2, comma 197, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 che prevede l'unificazione del 

pagamento delle competenze fisse ed accessorie nel cosidetto "cedolino unico"; 

 

VISTO l'art.4, commi 4-bis e seguenti, del decreto legge 31 maggio 2010,n, 78, convertito dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122 recante disposizioni in materia di pagamento di stipendi e competenze 

accessorie; 

 

VISTO il Decreto 1 dicembre 2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze che disciplina il 

sistema di erogazione unificata di competenze fisse e accessorie al personale delle amministrazioni 

dello Stato, denominato "cedolino unico"; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 39 del 22 dicembre 2010 che 

prevede, in particolare, per le Istituzioni AFAM specifiche modalità attuative del cosiddetto 

"cedolino unico"; 

 

VISTA la legge n. 184 del 12 novembre 2011, Bilancio di Previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2012 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 116759 del 1 dicembre 2011 di 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2012 e per il triennio 2012/2014 ed in particolare la tabella 7; 

 

VISTO il D.M. n. 1 del 2 gennaio 2012 del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, 

con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie per l'anno 2012 al Direttore Generale per 

l'Alta formazione artistica, musicale e coreutica;                             

 

VISTO il CCNL del comparto Istituzioni di Alta Formazione e Specializzazione Artistica e 

Musicale per il quadriennio normativo 2006/2009 e  C.C.N.L. secondo biennio economico 2008/09; 

 

VISTO l'art. 2, comma 2 del D.P.R. 10/11/1999, n. 469, relativo alla riassegnazione alle pertinenti 

unità previsionali di base per la spesa del bilancio dello Stato; 

 

VISTO il D.D. del 19/12/2011 con il quale è stato disposto il versamento in conto entrate capo 13° 

cap. 3638 art. 1 del Tesoro dello Stato, della somma di €. 6.453.065,09 quali economie realizzate 

alla fine dell'esercizio finanziario 2011 sul cap. 1603/4; 



 

VISTA la quietanza di versamento in conto entrate dello Stato n. 155600 del 21/12/2011; 

 

VISTA la richiesta di riassegnazione delle competenze per il pagamento dei compensi e indennità 

per il miglioramento dell'offerta formativa del personale delle Istituzioni AFAM da parte di questa 

Direzione Generale con prot. 287 del 16/01/2012; 

 

VISTO il D.M. n. 14402 del 23 marzo 2012  del Ministero dell'Economia e delle Finanze relativo 

alle variazioni in bilancio, per l'anno finanziario 2012, con il quale si dispone la variazione in 

aumento in termini di competenza e cassa sul cap. 1603/4 pari ad €. 6.453.065,00;                  

 

VISTA la disponibilità di competenza e cassa sul cap. 1603/4 del corrente anno finanziario; 

 

RITENUTO di dover procedere, sul cap. 1603/4, alla riassegnazione delle competenze per il 

pagamento dei compensi e indennità per il miglioramento dell'offerta formativa del personale delle 

Istituzioni AFAM; 

D E C R E T A 

 

 

La riassegnazione della somma di €. 6.453.065,00 tratta dal cap. 1603/4 dello stato di previsione del 

M.I.U.R. relativo al corrente esercizio finanziario, quale economia A.F. 2011 per compensi ed 

indennità per il miglioramento dell'offerta formativa, a favore delle Istituzioni di Alta Formazione 

Artistica, Musicale e Coreutica per l'importo a fianco di ciascuna indicato: 

  

Accademie Di Belle Arti: Cap. 1603/4 

BARI 963,10 

BOLOGNA 13.790,29 

CARRARA 96.561,00 

CATANIA 21.013,14 

CATANZARO 48.853,09 

FIRENZE 175.939,00 

FOGGIA 67.281,37 

FROSINONE 66.088,00 

L'AQUILA 27.302,73 

LECCE 3.196,71 

MACERATA 1.163,09 

MILANO 302.827,00 

NAPOLI 72.846,00 

PALERMO 107.074,89 

REGGIO CALABRIA 47.986,40 

ROMA 4.193,45 



SASSARI 77.018,00 

TORINO 94.578,32 

URBINO 151,83 

VENEZIA 43.495,00 

Accademie Nazionali: 
 

ARTE DRAMMATICA 6.870,74 

DANZA 78.900,03 

I.S.I.A.: 
 

FIRENZE 13.553,00 

Conservatori di Musica: 
 

ADRIA 102.577,00 

ALESSANDRIA 10.767,72 

AVELLINO 20.366,47 

BARI 96.428,09 

BENEVENTO 100.952,09 

BOLOGNA 170.281,00 

BRESCIA 172.519,99 

CAGLIARI 127.404,38 

CAMPOBASSO 141.723,50 

C.FRANCO VENETO 135.830,00 

CESENA 6.801,39 

COMO 43.605,00 

COSENZA 26.820,20 

CUNEO 106.055,00 

FERMO 124.059,00 

FERRARA 54.333,90 

FIRENZE 30.260,84 

FOGGIA 142.365,37 

FROSINONE 216.321,00 

GENOVA 70.991,29 

L'AQUILA 18.014,26 

LA SPEZIA 9.795,30 

LATINA 132.196,00 

LECCE 12.876,75 

MANTOVA 13.437,30 

MATERA 116.796,55 

MESSINA 6.803,83 

MILANO 364.960,00 



MONOPOLI 76.954,65 

NAPOLI 182.252,00 

NOVARA 659,30 

PADOVA 123.282,00 

PALERMO 107.240,00 

PARMA 188.795,00 

PERUGIA 100.385,10 

PESARO 141.188,42 

PESCARA 128.105,70 

POTENZA 107.789,00 

REGGIO CALABRIA 95.999,32 

ROMA 101.793,70 

ROVIGO 58.082,50 

SALERNO 221.283,33 

SASSARI 60.442,50 

TORINO 121.680,00 

TRAPANI 139.553,00 

TRENTO 109.918,20 

TRIESTE 1.768,53 

UDINE 17.288,34 

VENEZIA 147.235,00 

VERONA 123.822,00 

VIBO VALENTIA 71.575,50 

VICENZA 78.982,46 

TOTALE € 6.453.065,00 

Roma, 23 aprile 2012 

IL DIRETTORE GENERALE 

(f.to Giorgio Bruno Civello) 

 


